
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001 5Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 275/2015-SCCG                               
DE 26 DE OUTUBRO DE 2015.
Nome               : Larissa Steiner Chermont
Cargo               : Coordenador de Relações Internacionais
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Florianópolis
Objetivo          :  Participar do I Fórum Nacional de Gestores 
Estaduais de Relações Internacionais e
da I Conferência Nacional de Relações Internacionais
Período            : 04 a 06/11/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 891249

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº    :    276/2015- SCCG
Nº de dias     : 60 (sessenta) dias
Servidor (a)  : MILENE CRISTINA PONTES DO ROSÁRIO
Matrícula      : 632422/1
Cargo            : Assistente Administrativo
Período         : 02/10/2015 a 30/11/2015
Triênio          : 2012/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°277/2015 - SCCG                 
DE 27  DE  OUTUBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74  a  76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de 
Novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Outubro 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 277/2015-SCCG,         
DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Aladim Martins de Paula 2014/2015 03/11 A 02/12/2015
Ana Amélia Barros de Miranda 2014/2015 03/11 A 02/12/2015

Carlos Alberto de Alcântara 
Vieira 2013/2014 03/11 A 02/12/2015

Carlos José de Souza Monteiro 2014/2015 16/11 A 15/12/2015
Celso Roberto de Abreu Silva 2014/2015 03/11 A 02/12/2015

Daniella Maria dos  Santos Sousa 
de Azevedo 2014/2015 03/11 A 02/12/2015

Deivide Afonso Borges Carvalho 2014/2015 03/11 A 02/12/2015
Domingos Jorge Farias Cardoso 2014/2015 03/11 A 02/12/2015
Edson Francisco do Nascimento 

Júnior 2014/2015 03/11 A 02/12/2015

Eduardo da Silva Kataoka 2014/2015 03/11 A 02/12/2015
Eliani do Socorro Carvalho 

de Melo 2014/2015 03/11 A 02/12/2015

Fernando José Guerra 2014/2015 03/11 A 02/12/2015
Hércules da Rocha Paixão 2014/2015 03/11 A 02/12/2015
Ilana Maria Santos Ribeiro 2013/2014 03/11 A 02/12/2015

Jardel Rodrigues da Silva 2014/2015 03/11 A 02/12/2015
Jorge Murilo Pantoja Gonçalves 2014/2015 03/11 A 02/12/2015

Jurema Nazaré dos Prazeres 
Henriques 2014/2015 09/11 A 08/12/2015

Keila Pinheiro dos Santos 2013/2014 03/11 A 02/12/2015
Maria Dinelma Almeida Moura 2013/2014 03/11 A 02/12/2015

Maria do Perpetuo Socorro Nunes 
Botelho 2014/2015 09/11 A 08/12/2015

Maria Luiza Ferreira Santos 2014/2015 16/11 A 15/12/2015
Maxlene Figueira 2014/2015 03/11 A 02/12/2015

Nilda Maria Paula Nunes 2012 03/11 A 02/12/2015
Rafaela de Miranda Moutinho da 

Conceição 2013/2014 03/11 A 02/12/2015

Santana Torres da Silva Alvarado 2014/2015 03/11 A 02/12/2015
Solange do Carmo Paixão 2014/2015 03/11 A 02/12/2015
Sônia Lúcia Silva Santos 2014/2015 03/11 A 02/12/2015

Vera Lúcia Gonçalves Bastos 2013 03/11 A 02/12/2015

Protocolo 891760

PORTARIA Nº 3.970/2015-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/449045,
R E S O L V E:
exonerar SILVIO DE SOUZA GARCIA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.971/2015-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/449045,
R E S O L V E:
nomear HEITOR DE ARAUJO PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.972/2015-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/466733,
R E S O L V E:
exonerar ADRIANE JIMENES DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gerente de Distribuição e Patrimônio Mobiliário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 13 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.973/2015-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/466733,
R E S O L V E:
nomear DAYSE MARIA GOMES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Distribuição e Patrimônio Mobiliário, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 13 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.745/2015-CCG, DATADA DE 
18 DE MAIO DE 2015, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 32.888, DE 19 DE MAIO DE 2015.
Onde se lê: para exercer o cargo de Chefe de Centro de 
Saúde, código GEP-DAS-011.2
Leia-se: para exercer o cargo de Assistente de Unidade 
Mista, código GEP-DAS-012.2
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.747/2015-CCG, DATADA DE 
18 DE MAIO DE 2015, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 32.888, DE 19 DE MAIO DE 2015.
Onde se lê: para exercer o cargo de Chefe de Centro de 
Saúde, código GEP-DAS-011.2
Leia-se: para exercer o cargo de Assistente de Unidade 
Mista, código GEP-DAS-012.2
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 891851

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2015-CPL/CMG
OBJETO: Aquisição de notebooks para atender as necessidades 
administrativas da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, de acordo com as especifi cações e detalhamento técnico 
exposto no Termo de Referência, além das condições previstas 
no Edital e seus anexos, cuja abertura dar-se-á às 11h00min, 
(Brasília), do dia 10/11/2015, através do site: www.comprasnet.
gov.br.
PREGOEIRO: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - MAJ PM
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso
04122131729620000 44.90.52 0101000000 Estadual

ORDENADOR: César Maurício de Abreu Mello - TEN CEL PM
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br ou no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo 891773

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 158 /2015-GVG  DE 27 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares, no período de 
01/12/2015 a 30/12/2015, a servidora MARIA LÚCIA SALGADO 
BARRA, matrícula 3204/1, Diretora do Departamento de Recursos 
Humanos, referente ao período aquisitivo de 02.05.2014 a 
01.05.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 159/2015-GVG  DE 27 DE OUTUBRO DE 
2015.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, matrícula 
nº 0035165/1, Assessor, para responder pela Diretoria do 
Departamento de Recursos Humanos deste Órgão no período 
de 01/12/2015 a 30/12/2015, por motivo de gozo de férias 
regulamentares da titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Chefe de Gabinete
Protocolo 891476


